
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de pe raza 

comunei Mihai Eminescu pentru anul scolar 2022-2023 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 04.02.2022, 

Văzând:  
-Adresa nr. 16098/20.12.2021 a Inspectoratului Școlar Județean Botoșani privind 

organizarea retelei scolare pentru anul scolar 2022-2023, 
-Adresa nr. 13620/11.11.2021 emisa de Scoala Gimnaziala’’MIHAI EMINESCU’’ 

IPOTESTI privind proiectul de reoganizare a retelei scolare a unitatilor de invatamant de 
pe raza comunei pentru anul scolar 2022-2023, 

-Referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu,  
- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic,  
- Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local , 
În baza dispoziţiilor art. 20, art. 24, art. 25, art. 26, art. 28 din O.M.E.C. nr. 

5599/21.09.2020; art. 61 alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu modificarile 
si completarile ulterioare, 

În temeiul  art. 129 alin (2) lit.d) coroborat cu  alin. (7) lit. a) ale aceluiasi articol 
si,  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aprobă reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de pe raza comunei 
Mihai Eminescu pentru anul scolar 2022-2023 conform Anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Comunei Mihai Eminescu și serviciile din aparatul de specialitate 
ale acestuia vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţul-Botoşani, 
Primarului comunei Mihai Eminescu, Şcolii Gimnaziale „MIHAI EMINESCU” Ipoteşti. 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 

 
DUMITRU ALECU 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 21/ 04.02.2022 

 



ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 

Anexă la HCL nr. 21/ 04.02.2022 

Reorganizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
de pe raza comunei Mihai Eminescu pentru anul scolar 2021-2022 

 

 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
MIHAI EMINESCU  

-IPOTEȘTI 

 
UNITATEA CU PERSONALITATE JURIDICĂ 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 1 IPOTEȘTI- 
preșcolar 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 2 STANCEȘTI-
preșcolar 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 3 CERVICEȘTI-
preșcolar 

ȘCOALA GIMNAZIALA  NR. 1 CĂTĂMĂREȘTI –DEAL- 
preșcolar, primar, gimnazial 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”PETRU RAREȘ “ CERVICEȘTI – 
primar, gimnazial 

ȘCOALA PRIMARĂ NR. 3 CĂTĂMĂREȘTI  - primar 

ȘCOALA PRIMARĂ NR. 2 STANCEȘTI- primar 

ȘCOALA PRIMARĂ NR. 4 CUCORĂNI - 
preșcolar, primar 

 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 
 

DUMITRU ALECU 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 

 


